
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spotorno.  Responsabile Procedimento: Lenzi Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 s.m.i e norme collegate

 
 

COMUNE DI SPOTORNO 
Provincia di Savona 

 
AREA3 - LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE  

Settore Ambiente 
 

DATA 09/09/2025 DETERMINAZIONE GENERALE N.632 
 
 
OGGETTO: EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ORDINARI AD ASSOCIAZIONI SENZA 

SCOPO DI LUCRO NEL CAMPO DELLE INIZIATIVE DI EDUCAZIONE, 
DIVULGAZIONE E SENSIBILIZZAZIONE AMBIENTALE – ANNO 2025. 
APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO E MODELLI ALLEGATI. 
PRENOTAZIONE DI SPESA 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Provvedimento Sindacale n. 36 del 31/12/2024, per il conferimento dell’incarico di Elevata 
Qualificazione quel Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente; 
 
RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – di disciplina delle funzioni 
e responsabilità della dirigenza; 
 
VISTE:  

✔ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 19/12/2024 avente all’oggetto: “Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 –
Approvazione”;  

✔ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 19/12/2024 avente all’oggetto: “Bilancio 
di Previsione Armonizzato 2025-2026-2027 –  Approvazione”; 

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2025 avente all’oggetto: “Modifica 
assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025/2026/2027 a seguito di 
modifica macro-organizzazione interna del Comune di Spotorno”; 

 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP dell'intervento è l'Ing. 
Mirco Scarrone e che lo stesso è anche responsabile dell'affidamento e dell'esecuzione ai sensi dell'art. 
4 della Legge n. 241/1990; 

 
 VERIFICATO:  

✔ di essere legittimato ad emanare il presente atto;  
✔ di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
✔ di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
✔ di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi ai destinatari 

dell'atto; 
✔ di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell'atto; 
✔ di emanare il presente atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di 

settore, nonché delle normative regolamentari; 
 
PREMESSO CHE: 

✔ i Comuni, in quanto Enti pubblici, hanno il dovere sociale di promuovere, presso la collettività, 
la diffusione di un maggior senso di responsabilità e di rispetto nei confronti dell’ambiente; 

✔ l’Amministrazione Comunale riconosce lo sviluppo sostenibile come ricerca del giusto 
equilibrio fra la propria crescita economica ed i conseguenti impatti ambientali; 

✔ gli interventi di educazione, divulgazione e sensibilizzazione ambientale rientrano ormai fra 
le imprescindibili attività istituzionali di competenza dell’Ente Pubblico, da svolgere per il 
perseguimento dei suddetti obiettivi; 

✔ le anzidette attività, ancorchè istituzionali, possono essere svolte unicamente con il supporto 
delle Associazioni locali per poter provvedere alla gestione logistica dei singoli eventi a fronte 
della mancanza del personale comunale che sarebbe altrimenti necessario; 

✔ le iniziative ridette assumono massima valenza ed efficacia proprio quando possono avvalersi 
della collaborazione delle locali Associazioni no-profit e/o degli operatori economici locali; 

✔ la promozione ed intensificazione dei rapporti e delle iniziative con l’Associazionismo locale 
rappresenta un obiettivo trasversale strategico dell’Amministrazione Comunale; 

 
ATTESO che l’Amministrazione Comunale intende pertanto valorizzare la realizzazione di 
programmi di attività svolte sul territorio comunale da parte di soggetti operanti nell’ambito della 
comunità locale per la realizzazione di attività di educazione, divulgazione e sensibilizzazione 
ambientale in attuazione del principio di sussidiarietà di cui all’art. 118 della Costituzione; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione C.C. n. 12 del 31.7.2020 e n. 35 del 30.10.2020, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il Regolamento Comunale per la concessione di contributi ad 
Associazioni senza scopo di lucro; 
 
RILEVATO che l’art.1 – comma 3 – del Regolamento comunale approvato, rimanda ad appositi atti 
dei Responsabili di Servizio interessati, la definizione  dei criteri di valutazione quali-quantitativi 
delle domande presentate per ciascun tipo di contributo ammissibile, i termini per la ricezione delle 
richieste ed altri elementi richiamati nel proseguo del regolamento medesimo; 
 
DATO ATTO che il regolamento comunale approvato fornisce, in concreto, le linee di indirizzo e le 
modalità ai Responsabili dei Servizi per l’avvio delle procedure per l'erogazione di contributi in 
favore di associazioni senza scopo di lucro, da individuarsi attraverso appositi avvisi pubblici; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario approvare apposito bando pubblico finalizzato all’erogazione di 
contributi ordinari ad Associazioni senza scopo di lucro, in cui vengano dettagliati i criteri per la 
concessione dei contributi e le successive modalità di riconoscimento degli stessi nelle materie 
dell’educazione, divulgazione e sensibilizzazione ambientale; 
 
VISTO il bando pubblico all’uopo predisposto – ed annessa documentazione – allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
ATTESO che il predetto bando pubblico, nonchè la relativa modulistica, saranno pubblicati all’albo 
pretorio on line del Comune di Spotorno nonché in apposita sezione del sito internet istituzionale; 
 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

DATO ATTO che occorre procedere alla prenotazione della spesa di €.5.000,00 sull‘apposito 
capitolo di PEG per contributi volti ad iniziative in campo ambientale così come in calce specificato; 
 
DATO ATTO ALTRESI’ che la prenotazione dell’impegno di spesa oggetto del presente atto è 
compatibile con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VISTI: 

✔ il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.; 
✔ il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 183;  
✔ la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 – “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027” (Legge di bilancio 2025), pubblicata 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024; 
 

OSSERVATI i principi contabili elaborati dal Ministero Economia e Finanze ed in particolare 
l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 
NELL’AMBITO delle risorse finanziarie assegnate: 
 

DETERMINA 
 
Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione: 
 

1. di avviare l’iter finalizzato all’erogazione di contributi ordinari ad Associazioni senza scopo di 
lucro operanti nell’ambito della comunità locale per la realizzazione di funzioni istituzionali 
inerenti iniziative diverse di educazione, divulgazione e sensibilizzazione ambientale per 
l'anno 2025; 
 

2. di approvare, relativamente all’anno 2025, i seguenti documenti allegati al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale : 

✔ Bando pubblico; 
✔ Allegato 1 - MOD. ISTANZA_PARTECIPAZIONE AL BANDO 2025; 
✔ Allegato 2 - MOD. PROGETTO E QUADRO FINANZIARIO 2025; 
✔ Allegato 3 – MOD. DICHIARAZIONE RITENUTA D'ACCONTO 2025; 

 
3. di dare atto che i documenti di cui al precedente punto saranno pubblicati all’albo pretorio on 

line del Comune di Spotorno nonché sul sito internet istituzionale; 
 

4. di prenotare di conseguenza, per le finalità di cui al punto 1), la spesa complessiva di € 5.000,00; 
 

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i.  – Armonizzazione sistemi contabili 
facendo fronte alla spesa complessiva di € 5.000,00 come indicato in calce al presente atto; 

 
6. di dare atto che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e 

che la procedura eseguita è corretta; 
 

7. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente Determinazione, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio di 
questo Comune, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

8. di attestare, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’articolo 9 
del D.L. 78/2009 convertito dalla Legge 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa nonché con le regole 
sul saldo di finanza pubblica per gli Enti Territoriali; 
 

9. di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione delle fatture relative al presente 
provvedimento; 
 

10. di dare atto che il presente provvedimento: 
✔ viene trasmesso ai Capigruppo, al Sindaco ed al Segretario Comunale con apposito elenco; 
✔ è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente sul sito 

internet istituzionale, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013; 
✔ viene pubblicato all’Albo pretorio per 15 giorni; 
✔ è esecutivo dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile. 

 
ATTESTA 

 
con la sottoscrizione del presente atto la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.. 
 
09 settembre 2025 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Scarrone Mirco 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
IMPEGNO SPESA 
CIG Anno 

Imputazion
e/esigibilità 

Imp / Sub 
Num. 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Cod. V 
livello 

Importo € 

 2025 839 50 1612 220 U.1.04.04.01.001 5.000,00 


